
UCHWAŁA NR V/58/2024 
 

RADY GMINY DĘBNICA KASZUBSKA 

z dnia 16 września 2024 r. 

w sprawie unieważnienia wyborów na sołtysa w Budowie w Gminie Dębnica Kaszubska 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 18a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 609 i poz. 721; z 2023 r. poz. 1688) oraz § 27 stanowiącego załącznika do uchwały 
nr LXIII/496/2023 Rady Gminy Dębnica Kaszubska z dnia 26 października 2023 r. w sprawie uchwalenia 
statutu sołectwu Budowo (Dz. Urz. Woj. Pom. z 2023 r. poz. 5226) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Stwierdza się nieważność wyborów na sołtysa sołectwa Budowo przeprowadzonych w dniu 
4 czerwca 2024 r. 

§ 2. Protest wyborczy złożony w dniu 7 czerwca 2024 r. przeciwko ważności wyborów na sołtysa sołectwa 
Budowo uznaje się za zasadny. 

§ 3. Zarządza się przeprowadzenie nowych wyborów na sołtysa sołectwa Budowo. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Dębnica Kaszubska 

 
 

Bartłomiej Tutak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2F583B1F-FC77-4C1C-B5A9-9FF3D7FA0F2C. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Tryb i postępowanie w przedmiocie unieważnienia wyborów sołtysów sołectwa Budowo określają zapisy 
§ 27 Statutu Sołectwa Budowo, zwanym dalej Statutem. Zgodnie z § 27 ust. 1 i 2 Statutu w ciągu 3 dni od daty 
wyborów może być wniesiony protest przeciwko ważności wyborów z powodu naruszenia postanowień statutu 
dotyczących przebiegu głosowania, jak też ustalenia wyników głosowania lub wyników wyborów. Prawo do 
wniesienia protestu przysługuje każdemu uprawnionemu, o którym mowa w § 18 statutu, tzn. obecnym  na 
zebraniu stałym  mieszkańcom  Sołectwa Budowo uprawnionym  do głosowania.  Stosownie do treści 
§ 27 ust. 6 i 7 Statutu o zasadności lub bezzasadności złożonego protestu rozstrzyga Rada Gminy Dębnica 
Kaszubska  w formie uchwały. W przypadku unieważnienia wyborów Wójt zarządza, w ciągu 3 miesięcy od 
daty unieważnienia, ponowne wybory na zasadach określonych w statucie. 

Dnia 7 czerwca 2024 roku do Urzędu Gminy w Dębnicy Kaszubskiej wpłynęło pismo mieszkańców 
Budowa, stanowiące protest na wybory przeprowadzone w dniu 04.06.2024 r. w sołectwie Budowo. 

Skarżący zarzucili, że na spotkaniu wyborczym nie były przestrzegane zasady wyborcze oraz że karty 
wyborcze były wydawane chaotycznie, bez zarejestrowania osób którym karty wydawano. 

W dniu 8 lipca 2024 r. Komisja Rewizyjna odbyła posiedzenie, podczas którego zapoznała się 
z dokumentami przedłożonymi przez Wójta Gminy Dębnica Kaszubska w zakresie przeprowadzenia wyborów 
Sołtysów i Rad Sołeckich oraz zapoznała się z protestem mieszkańców Sołectwa Budowo. 

Komisja ustaliła, że w Sołectwie Budowo na liście osób uprawnionych do głosowania, na którą wpisywały 
się obecne na zebraniu osoby, nieczytelne są 4 imiona i nazwiska. Nie ma więc możliwości weryfikacji, czy te 
osoby oddając głos, posiadały prawa wyborcze. Wówczas istnieje prawdopodobieństwo naruszenia 
§ 18 ust. 1 Statutu Sołectwa Budowo. 

Ponadto na listę osób uprawnionych do głosowania dwukrotnie wpisała się osoba, która nie miała praw 
wyborczych, potwierdzając podpisem odbiór kart do głosowania. Naruszono § 18, § 22 ust. 3, 
§ 24 ust. 1 Statutu Sołectwa Budowo. Z protokołu komisji skrutacyjnej różnica głosów między kandydatami na 
sołtysa wynosiła 5 głosów. 

W wyborach do Rady Sołeckiej nie wydano kart do głosowania wpisanym osobom na listę osób 
uprawnionych do głosowania, które swoim podpisem potwierdziły odbiór kart do głosowania wedle 
§ 22 ust. 5 Statutu Sołectwa Budowo. W przypadku składania jednego podpisu, jak miało to miejsce 
w Sołectwie Budowo, świadczy on o odebraniu wszystkich kart do głosowania w wyborach. Podpis złożyło 
104 osoby, wydano 57 kart. 

Zdaniem Komisji podczas organizacji wyborów naruszono § 24 ust. 3 Statutu Sołectwa Budowo. Tajność 
wyborów zachowana jest wtedy, gdy w lokalu wyborczym znajduje się specjalne stanowisko do głosowania, 
osłonięte przed wzrokiem osób postronnych. W Sołectwie Budowo nie znajdowało się wyżej wspomniane 
stanowisko. 

Wobec powyższego Komisja Rewizyjna stwierdza, iż wybory Sołtysa i Rady Sołeckiej w Sołectwie Budowo 
przeprowadzone w dniu 04.06.2024 r. zostały zorganizowane i przeprowadzone w sposób niezgodny ze 
Statutem Sołectwa. Podczas wyborów nie zachowano zasad tajności i równości, naruszono w/w przepisy.. 
Popełnione błędy miały istotny wpływ na wynik wyborów. Wójt w wyjaśnieniach przesłanych Komisji 
Rewizyjnej dnia 12.06.2024 roku nie poinformował członków Komisji o udziale w głosowaniu osoby do tego 
nieuprawnionej. Wobec powyższego protest wniesiony przez mieszkańców sołectwa Budowo dotyczący 
wyboru sołtysa należy uznać za zasadny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2F583B1F-FC77-4C1C-B5A9-9FF3D7FA0F2C. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR V/58/2024 RADY GMINY DĘBNICA KASZUBSKA z dnia 16 września 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


		2024-09-18T07:03:16+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




